
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 232
In data  29/09/2016 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  CORSI  DI  LINGUA  ED  INFORMATICA  E  SOSTEGNO 
FINANZIARIO  ALLA  FORMAZIONE  DEI  CORSISTI  RESIDENTI  NEL 
COMUNE. PERIODO OTTOBRE 2016/DICEMBRE 2017

L'anno 2016 , addì 29, del mese di Settembre, alle ore 12:00 nella residenza Municipale, su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Presente 

Arduini Annalisa  Assessore  Presente 

De Bortoli Elena  Assessore  Presente 

Scodeller Sandro  Assessore  Presente 

Cassan Cristina  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta il dott. Andrea Gallo, Vicesegretario del Comune.
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 232 del 29/09/2016 1



OGGETTO: REALIZZAZIONE CORSI DI LINGUA ED INFORMATICA E SOSTEGNO 
FINANZIARIO  ALLA  FORMAZIONE  DEI  CORSISTI  RESIDENTI  NEL  COMUNE. 
PERIODO OTTOBRE 2016/DICEMBRE 2017

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che da anni il Comune di San Michele al Tagliamento sostiene quelle attività formative 
che riguardano l’acquisizione di competenze di base, intermedie o avanzate, sui temi delle lingue, 
dell’informatica,  della  formazione  professionale,  con  propri  interventi  finanziari  o  garantendo 
supporto  tecnico  ed  organizzativo  a  tali  iniziative,  risultate  da  sempre  molto  apprezzate  dalla 
popolazione;

Visto l’interesse sempre crescente nella cittadinanza verso la cosiddetta formazione permanente, la 
vocazione  turistica  del  territorio  che  nell’offerta  occupazionale  estiva  richiede  necessariamente 
competenze linguistiche specifiche, oltre a quelle ormai imprescindibili nel settore informatico e 
data la convinzione dell’Amministrazione Comunale di dover sostenere i propri cittadini in questo 
processo formativo e culturale, offrendo occasioni di formazione e favorendo l’accesso alle stesse 
da parte di tutti;

Vista la nota de “L'Arco Società Cooperativa Sociale di Portogruaro”, prot. n. 29156 del 28.09.2016 
che propone la  realizzazione di  corsi  formativi  in  campo linguistico  ed informatico,  stabilendo 
numero di partecipanti, quote individuali, delineando sommariamente livelli e contenuti;

Considerato  che  da  anni  tali  corsi  vengono  organizzati  presso  il  Comune  di  San  Michele  al  
Tagliamento  dalla  Cooperativa  “L’Arco”  in  orario  serale  presso  la  sala  al  primo  piano  della 
Biblioteca Comunale con insegnanti madrelingua e personale qualificato, che le proposte formative 
raggiungono sempre  facilmente  il  numero  di  posti  messi  a  disposizione,  che  l’utenza  sollecita 
successivi stadi di formazione e dimostra in seguito gradimento, rispetto a contenuti e modalità di  
svolgimento; 

Visti i vari principi enunciati dalle magistrature contabili regionali sull’interpretazione dell’art. 6, 
commi 8 e 9, del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010, e considerato che l’iniziativa di cui 
sopra è volta alla promozione culturale/turistica e mira a realizzare le attività istituzionali dell’Ente, 
ai sensi del vigente Statuto comunale, che in particolare all’ Art. 3 – “Finalità”, comma 5, indica tra 
i principi ispiratori dell’azione dell’Ente la “promozione delle attività culturali, sportive e del tempo 
libero  della  popolazione,  con  particolare  riguardo  alle  attività  di  socializzazione  giovanile  e 
anziana”  (lettera  f)  e  la  “promozione  dell’iniziativa  economica,  in  particolare  nel  settore  del 
turismo, in considerazione della funzione sociale che la stessa riveste...” (lettera g) e precisa che nel 
promuovere  lo  sviluppo  del  patrimonio  culturale  “il  Comune  valorizza  enti,  organismi  ed 
associazioni culturali, ricreative e sportive…” (Art. 7) mentre all’Art. 9 – “Sviluppo economico”, 
comma 1, “individua nel turismo l’attività preminente dell’economia locale e si impegna pertanto a 
sviluppare tale attività... disponendo idonee iniziative promozionali e ricreative, anche avvalendosi 
di professionalità esterne”;

Preso  atto  che  il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  è  stato  individuato  con decreto  del 
Dirigente del Settore Attività Produttive, Sviluppo Economico e Turismo della Provincia di Venezia 
n. 07/PT/2000 dell’8.11.2000, prot. n. 60415, Comune a prevalente economia turistica ai sensi della 
Legge Regionale 28 dicembre 1999, n. 62; 

Visto  l’articolo  11  del  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  e 
patrocini, per il quale il Sindaco può concedere su richiesta degli interessati l’uso per breve tempo 
di spazi, strutture ed attrezzature comunali a titolo gratuito;

Ritenuto  opportuno  sostenere  la  formazione  dei  propri  cittadini  concedendo,  a  titolo  gratuito, 



all’Arco Società Cooperativa Sociale la sala al piano primo della biblioteca in orario  serale per la  
realizzazione di corsi di formazione in lingua ed informatica (le cui attrezzature tecniche saranno 
fornite  e  predisposte  dai  richiedenti)  dal  mese  di  ottobre  2016  al  mese  di  dicembre  2017, 
comprendendo nel beneficio il riscaldamento e la pulizia dei locali e  stanziando un contributo a 
copertura  della  quota  individuale  di  iscrizione  ai  corsi  per  i  residenti  nel  Comune,  fornendo 
assistenza logistica attraverso il personale della Biblioteca nella pubblicizzazione delle attività, ed 
eventualmente nella raccolta delle adesioni;

Precisato che  il  calendario  dettagliato  degli  incontri  verrà  di  volta  in  volta  comunicato  dalla 
cooperativa L'Arco, così da prevedere il riscaldamento dei locali quando necessario;

Rinviata a successiva determinazione dirigenziale l’assunzione di impegno di spesa del contributo a 
rimborso parziale della quota di iscrizione individuale per i residenti nel Comune interessati alle 
attività  di  educazione permanente,  contributo quantificato in relazione al  costo complessivo del 
corso nel seguente modo:
€  105,00  (come lo  scorso  anno)  per  tutti  i  corsi  del  costo  di  180,00 ciascuno,  ipotizzando  di  
realizzare 3 corsi in autunno 2016, 3 in primavera 2017 e 3 in autunno 2017;
€ 180,00 per un corso di contabilità informatica, del costo di 280,00, ipotizzando di realizzarlo nel  
periodo compreso tra gennaio e dicembre 2017;

Precisato che i corsi così articolati rappresentano solo un’ipotesi di realizzazione;

Ritenuto opportuno fissare come ammontare massimo da impegnare la  somma di  € 735,00 per 
ciascun corso di informatica e di lingua straniera (ipotizzando un numero di 7 iscritti residenti, con 
contributo a carico dell’Ente pari ad € 105,00 per ciascun corsista residente nel Comune di San 
Michele al Tagliamento e per l’ipotetica realizzazione di n. 9 corsi) e la somma di € 1.260,00 per il  
corso di  contabilità  informatica (ipotizzando un numero di  7 iscritti  residenti,  con contributo  a 
carico dell’Ente pari  ad € 180,00 per ciascun corsista residente nel Comune di San Michele al 
Tagliamento  e  per  l’ipotetica  realizzazione  di  n.  1  solo  corso)  per  un  totale  complessivo  di  € 
7.875,00 di cui € 2.205,00 relativi all’Esercizio 2016 ed € 5.670,00 relativi all’Esercizio  2017, da 
imputare al capitolo 420/1, voce “contributi per finalità culturali diverse - trasferimenti a istituzioni 
sociali private” del Bilancio di competenza;

Considerato che l’iniziativa di cui sopra, mira a realizzare le attività istituzionali dell’Ente ed in 
particolare i principi di cui all’art. 3, comma 5, lettera c) ai sensi del vigente Statuto comunale;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che l’iniziativa in parola sia ascrivibile a pieno titolo ad attività 
connesse a competenze proprie dell’Ente, ovvero a specifici programmi diretti al perseguimento di 
particolari e predeterminate finalità e sviluppati nel corso degli anni in settori di propria competenza 
e che pertanto non ricada nel divieto di effettuare spese e sponsorizzazioni imposto a far data dal 1° 
gennaio 2011 dall’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2011 e successiva legge di conversione (Corte dei  
Conti Piemonte, delibera 1 aprile 2011, n. 37/2011/SRCPIE/PAR);

Vista la  proposta  inerente  alla  presente  deliberazione,  così  come  predisposta  dal  Settore 
Amministrativo Contabile, Servizio Biblioteca e Cultura;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile dal Dirigente del Settore 
Amministrativo Contabile, espressi in ottemperanza all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 vigente;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 232 del 29/09/2016 3



Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  nr.  27  dd.  26-4-2016,  avente  ad  oggetto: 
“Bilancio di previsione 2016/2018 e relativi allegati: approvazione”;

Visto il Programma degli Interventi Contributivi per l'anno 2016, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 28 del 26/04/2016;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si danno qui per integralmente riportati, di:

1. di  prendere  atto  della  proposta  formativa  formulata  da  “L’Arco  Società  Cooperativa 
Sociale” di Portogruaro con nota prot. n. 29156 del 28.09.2016;

2. di approvare l’organizzazione di una serie di  corsi di  lingue e di informatica rivolti  alla 
popolazione adulta, stabilendo di realizzarli presso la sala al primo piano della Biblioteca 
Comunale, concessa con il presente atto alla ditta L'Arco Società Cooperativa Sociale di 
Portogruaro  a  titolo  gratuito  in  orario  serale,  nelle  date  e  negli  orari  che  verranno 
successivamente  comunicati,  per  la  realizzazione  dei  suddetti  corsi,  da  prevedere  e 
calendarizzare sulla base delle iscrizioni raccolte, tra i mesi di ottobre 2016 e di dicembre 
2017,  comprendendo  nel  beneficio  il  riscaldamento  e  la  pulizia  dei  locali  e  fornendo 
assistenza  logistica  attraverso  il  personale  della  Biblioteca  nella  pubblicizzazione  delle 
attività e nella raccolta delle adesioni;

3. di precisare che la sala dovrà essere utilizzata dai richiedenti alle condizioni e nei limiti 
previsti dalla legge in considerazione dello stato e delle caratteristiche che essi dichiarano di  
ben conoscere ed accettare; i richiedenti assumono pertanto ogni e qualsiasi responsabilità 
per  danni  a  persone e  a  cose,  anche  a  terzi,  derivanti  da  usi  della  sala  non consentiti.  
Rispondono altresì  di  ogni danno o deterioramento della stessa durante il periodo in cui 
viene concessa, a norma di legge;

4. di dare mandato di espletare tutti gli adempimenti necessari alla consegna temporanea ai 
richiedenti della sala situata al primo piano della Biblioteca Comunale al personale della 
stessa,  liberando  l’Amministrazione  Comunale  da  ogni  responsabilità  connessa  con  tale 
autorizzazione;

5. di stanziare un contributo individuale a copertura parziale della quota di iscrizione ai corsi 
per i residenti nel Comune, corrispondente € 105,00 (come lo scorso anno) per tutti i corsi 
del costo di 180,00 ciascuno, e un contributo individuale di € 180,00 per il solo corso di 
contabilità informatica, del costo unitario di 280,00;

6. di demandare a successiva determinazione dirigenziale l’assunzione di impegno di spesa di 
€ 7.875,00 di cui € 2.205,00 relativi all’Esercizio 2016 ed € 5.670,00 relativi all’Esercizio 
2017  da  imputare  al  capitolo  420/1,  voce  “contributi  per  finalità  culturali  diverse  - 
trasferimenti a istituzioni sociali private” del Bilancio di competenza;

7. di  prendere  atto  dei  vari  principi  enunciati  dalle  magistrature  contabili  regionali 
sull’interpretazione dell’art. 6, commi 8 e 9, del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010, 
e che l’iniziativa di cui sopra è volta alla promozione culturale/turistica e mira a realizzare le 
attività istituzionali dell’Ente, ai sensi del vigente Statuto comunale, che in particolare all’ 
Art.  3  –  “Finalità”,  comma  5,  indica  tra  i  principi  ispiratori  dell’azione  dell’Ente  la 
“promozione  delle  attività  culturali,  sportive  e  del  tempo  libero  della  popolazione,  con 
particolare  riguardo  alle  attività  di  socializzazione  giovanile  e  anziana”  (lettera  f)  e  la 
“promozione  dell’iniziativa  economica,  in  particolare  nel  settore  del  turismo,  in 
considerazione della funzione sociale che la stessa riveste...” (lettera g) e precisa che nel 
promuovere lo sviluppo del patrimonio culturale “il Comune valorizza enti, organismi ed 
associazioni  culturali,  ricreative  e  sportive…”  (Art.  7)  mentre  all’Art.  9  -  “Sviluppo 
economico”, comma 1, “individua nel turismo l’attività preminente dell’economia locale e si 



impegna pertanto a sviluppare tale attività...  disponendo idonee iniziative promozionali  e 
ricreative, anche avvalendosi di professionalità esterne”;

8. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

9. di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal  
dirigente del Settore Amministrativo Contabile, che si fanno propri;

Con  separata  votazione,  favorevole  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 232 del 29/09/2016 5



Ufficio Biblioteca

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Realizzazione corsi di lingua ed informatica e sostegno finanziario  
alla formazione dei corsisti residenti nel Comune. Periodo ottobre 2016/dicembre 2017 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
29/09/2016

Il Dirigente del Settore

 DOTT. ANDREA GALLO

Ufficio Biblioteca

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Realizzazione corsi di lingua ed informatica e sostegno finanziario  
alla formazione dei corsisti residenti nel Comune. Periodo ottobre 2016/dicembre 2017

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
29/09/2016

Il Dirigente del Settore Amministrativo Contabile

 Dott. Andrea Gallo



Il presente verbale di deliberazione in data 29/09/2016 n.232 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Vicesegretario 

 Codognotto  Pasqualino  Dott. Andrea Gallo 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 232 del 29/09/2016 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Pasqualino Codognotto
CODICE FISCALE: IT:CDGPQL59C25I040H
DATA FIRMA: 03/10/2016 11:15:06
IMPRONTA: 33666466643335636539646236666461353734646261366338663632373763373739613335633437

NOME: Andrea Gallo
CODICE FISCALE: IT:GLLNDR70L17H823L
DATA FIRMA: 03/10/2016 10:23:37
IMPRONTA: 34396434386235613235393561346165643531636236383066623962313234333538336532323437


